
OGGETTO:

Marzio Bomitali Presente

Maurizio Fipponi Presente

Elena Pol Presente

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE
MERCATALE. CONFERMA TARIFFE ANNO 2023.

COMUNE DI VAL LIONA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Adriano Baldan Presente

Marta Preto Martini

Presenti n.    5 – Assenti n.    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 , il Segretario

Comunale dr.ssa Erika Grande.

Maurizio Fipponi, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosce legale l’adunanza.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Presente

Oggi  uno del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:00, convocata in seguito a

regolare invito si è riunita, presso la sede municipale di Grancona, la Giunta Comunale con l’intervento

dei Signori:

 Presenti / Assenti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 01-12-2022

COPIA

Deliberazione n. 117 del 01-12-2022



PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 1, commi da 816 a 847, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è
stato istituito a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria e il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

RICORDATO che i nuovi canoni hanno sostituito le seguenti entrate: il canone per l'occupazione di spazi
ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, nonché il
canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del Codice
della Strada, di cui al D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e
delle province;

RILEVATO che il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria
è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e
dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

DATO atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 819, della Legge 160/2019, il presupposto del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli
enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti
al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo
pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico
o a uso privato;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 29.12.2020 con la quale è stato istituito il
Canone Unico Patrimoniale, previsto dall’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n.
160, ed approvato il relativo regolamento;

PRECISATO che il citato Regolamento disciplina anche l’applicazione del canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi , appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate, così detto “canone mercatale”;

RICHIAMATO l’art. 42 comma 2, lettera f) e l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000, che attribuiscono alla
Giunta comunale la competenza in ordine alla determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di
approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007), in cui è
disposto che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, e che tali deliberazioni hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

VISTO l’articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione dell’esercizio di competenza, termine che può essere differito con decreto del
Ministero dell’Interno;

CONSIDERATE le tipologie di occupazioni e di esposizioni pubblicitarie, nonché la suddivisione in zone
del territorio comunale;

VISTA la propria precedente deliberazione n.9 del 29.01.2021 di approvazione delle tariffe e dei
coefficienti moltiplicatori del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria per l’anno 2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 01-12-2022



RICORDATO che le tariffe e i coefficienti moltiplicatori approvati per l’anno 2021 sono stati calcolati
tenendo conto delle tipologie di occupazioni ed esposizioni pubblicitarie rilevate negli anni precedenti,
nonché delle finalità delle stesse e della omogeneità della conseguente tariffa rispetto alle tariffe dei
tributi soppressi;

RITENUTO di confermare per l’anno 2023 le tariffe e i coefficienti moltiplicatori in vigore per il
corrente anno, come specificati nelle tabelle di cui all’Allegato A), che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

VISTO l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le
delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e
dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata
ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui
la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui
al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno”;

CONSIDERATO che, come per il regolamento adottato, anche la deliberazione tariffaria non ha natura
tributaria, concernendo entrate di natura patrimoniale, e come tale non rientra tra i provvedimenti che ai
sensi dell’art. 13 comma 15, 15-bis e 15-ter debbono essere inviati telematicamente al Ministero
dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze;

RAVVISATO che le tariffe del Canone Unico Patrimoniale, confermate per l’anno 2023, trovano
inserimento all’interno delle previsioni del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e del Bilancio
di Previsione 2023/2024 2023 e relativi allegati ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, in corso di
approvazione;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità vigenti;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente deliberazione ai
sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

VISTA la propria competenza a deliberare in base al combinato disposto degli articoli 42, comma 2, lett.
f), e 48 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con votazione unanime favorevole resa in maniera palese, ai sensi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, di confermare, per l’anno 2023, le tariffe e i coefficienti1.
moltiplicatori del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, istituito
ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n.160 articolo 1, commi 816-836, come riportate nell’allegato 1);

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente.2.

I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 123 del 01-12-2022, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati sottoscritti
digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 01-12-2022



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to prof. Maurizio Fipponi F.to dr.ssa Erika Grande

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 01-12-2022



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE
MERCATALE. CONFERMA TARIFFE ANNO 2023.

P. Resp. AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 01-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Grande Erika

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 01-12-2022



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE
MERCATALE. CONFERMA TARIFFE ANNO 2023.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 01-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Bellini Gianna

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 01-12-2022



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 117 del 01-12-2022

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE
MERCATALE. CONFERMA TARIFFE ANNO 2023.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 02-12-2022 fino al 17-12-2022 con numero di registrazione 777.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 01-12-2022



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 117 del 01-12-2022

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE
MERCATALE. CONFERMA TARIFFE ANNO 2023.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs.
18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VAL LIONA li 14-12-
2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 01-12-2022



ALLEGATO 1 
Tariffe: 

 Tariffa annuale (permanente) €  30  

 Tariffa giornaliera (temporanea) € 0,60  

    
 

 
TABELLA COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI 

  
  

  
Tipologia di occupazione di suolo pubblico o 
diffusione/esposizione pubblicitaria  

  Coefficiente                
tariffa 

annuale 
ZONA 1 

    
Coefficiente                

tariffa 
annuale 
ZONA 2 

 
Coefficiente           

tariffa 
giornaliera 

ZONA 1 

 
Coefficiente           

tariffa 
giornaliera 

ZONA 2 

 

Occupazione ordinaria del suolo comunale 0,59 0,41 

 
0,07 (tariffa 

oraria) da 1 a 
15gg 

0,056 (tariffa 
oraria) oltre 15 

gg  

 
0,05 (tariffa 

oraria da 1 a 15 
gg) 

0,035 (tariffa 
oraria) oltre 15 

gg 

 

Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti il suolo 
comunale  

0,20 0,14 

0,023 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,019 (tariffa 

oraria oltre 15 
gg) 

0,017 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,012 (tariffa 

oraria oltre 15 
gg) 

 

Occupazione con tende fisse o retrattili 0,18 0,13 

0,021 (tariffa 
oraria) da 1 a 15 

gg 
0,017 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg 

0,015 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,010 (tariffa 

oraria oltre 15 
gg) 

 
Occupazione permanenti con autovetture adibite al trasporto 
pubblico nelle aree a ciò destinate 0,59 0,41 

--------- --------- 

 
Occupazione del suolo e del sottosuolo con distributori del 
carburante 1,03 0,85 

--------- --------- 

 
Occupazione del suolo o soprassuolo con apparecchi automatici 
per la distribuzione di tabacchi 0,35 0,26 

-------- --------- 

 Occuapzione del suolo pubblico con passi carrabili 0 0   

 

Occupazioni effettuate per fiere festeggiamenti esclusi 
spettacoli viaggianti (aumento del 20%) ---- ---- 

0,077 (tariffa 
oraria) da 1 a 

15gg 
0,062 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg 

0,055 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,039 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg 

 
Occupazioni effettuate per fiere festeggiamenti esclusi 
spettacoli viaggianti (aumento del 20%) – SOPRA E 
SOTTOSUOLO ----- ----- 

0,025 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,021 (tariffa 

oraria oltre 15 
gg) 

0,019 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,013 (tariffa 

oraria oltre 15 
gg) 

 

Occupazioni effettuate per fiere festeggiamenti esclusi 
spettacoli viaggianti (aumento del 20%) - TENDE ----- ----- 

0,023 (tariffa 
oraria) da 1 a 15 

gg 
0,019 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg 

0,017 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,011 (tariffa 

oraria oltre 15 
gg) 



 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi 
e produttori agricoli che vendono prodotti propri (Rid. 50 %) ----- ----- 

 
0,035 (tariffa 
oraria) da 1 a 

15gg 
0,028 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg 

 
0,025 (tariffa 

oraria da 1 a 15 
gg) 

0,018 (tariffa 
oraria) oltre 15 

gg 

 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi 
e produttori agricoli che vendono prodotti propri (Rid. 50 %) – 
SOPRA E SOTTOSUOLO ----- ----- 

 
 

0,012 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,010 (tariffa 

oraria oltre 15 
gg) 

 
 

0,09 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,06 (tariffa 

oraria oltre 15 
gg) 

 
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi 
e produttori agricoli che vendono prodotti propri (Rid. 50 %) - 
TENDE ----- ----- 

 
0,011 (tariffa 

oraria) da 1 a 15 
gg 

0,09 (tariffa 
oraria) oltre 15 

gg 

 
0,008 (tariffa 

oraria da 1 a 15 
gg) 

0,005 (tariffa 
oraria oltre 15 

gg) 

 

Occupazioni realizzate con installazioni dello spettacolo 
viaggiante (Rid. 80 %) ----- ---- 

0,014 (tariffa 
oraria) da 1 a 

15gg 
0,011 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg  

0,01 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,007 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg 

 

Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia  ---- ---- 

0,035 (tariffa 
oraria) da 1 a 

15gg 
0,028 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg 

0,025 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,018 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg 

 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 
culturali o sportive (Rid. dell’80 %) ---- ---- 

0,014 (tariffa 
oraria) da 1 a 

15gg 
0,011 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg 

0,01 (tariffa 
oraria da 1 a 15 

gg) 
0,007 (tariffa 

oraria) oltre 15 
gg 

 
Occupazione temporanea di durata non inferiore ad un mese o 
che si verificano con carattere ricorrente con riscossione 
effettuata mediante convenzione ---- ---- 

 
 

0,028 (tariffa 
oraria) 

 
 

0,018 (tariffa 
oraria)  

 
Mercato ---- ---- 

0,13 (tariffa 
oraria) 

0,13 (tariffa 
oraria) 

 
Occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo 
comunale, di durata non sup. 30 gg fino a 1 km lineare  ---- ---- 

 
8,61 

 
4,305 

 
Occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo 
comunale, di durata non sup. 30 gg oltre a 1 km lineare ---- ---- 

 
12,92 

 
6,46 

 
Occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo 
comunale, di durata sup. 30 gg fino a 90 gg fino a 1 km lineare  ---- ---- 

 
11,2 

 
5,6 

 
Occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo 
comunale, di durata  sup. 30 gg  fino a 90 gg oltre a 1 km lineare ---- ---- 

 
16,8 

 
8,4 

 
Occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo 
comunale, di durata sup. 90 gg fino a 180 gg fino a 1 km lineare ---- ---- 

 
12,92 

 
6,46 



 
Occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo 
comunale, di durata sup. 90 gg fino a 180 gg oltre a 1 km lineare ---- ---- 

 
19,38 

 
9,69 

 
Occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo 
comunale, di durata superiore 180 gg fino a 1 km lineare ---- ---- 

 
17,2 

 
8,6 

 
Occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo 
comunale, di durata sup. 180 gg oltre a 1 km lineare ---- ---- 

 
25,8 

 
12,9 

 

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca fino ad 1 mq 0,38 ----- 

1.9 (fino a 30 gg) 
3.8 (da 30 a 60 

gg) 
5.7 (da 60 a 90 

gg) 
19 oltre 90 gg 

----- 

 

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie 
tra 1,01 mq e 5 mq. 0,38 ----- 

1.9 (fino a 30 gg) 
3.8 (da 30 a 60 

gg) 
5.7 (da 60 a 90 

gg) 
19 oltre 90 gg 

----- 

 

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie 
tra 5,01 mq ed 8 mq. 0,57            ----- 

2.85 (fino a 30 
gg) 

5.7 (da 30 a 60 
gg) 

8.55 (da 60 a 90 
gg) 

28,5 oltre 90 gg 

----- 

 

Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie 
superiore a  8,00 mq 0,76 ----- 

4,27 (fino a 30 
gg) 

8,55 (da 30 a 60 
gg) 

12,82(da 60 a 90 
gg) 

oltre 90 gg 42,70 

----- 

 
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, 
display anche a messaggio variabile  1,11 ----- 

 
----- 

 
----- 

 

Esposizioni pubblicitarie effettuate da soggetti privati su spazi 
ed impianti concessi in via esclusiva dal Comune  0,38  ----- 

1.9 (fino a 30 gg) 
3.8 (da 30 a 60 

gg) 
5.7 (da 60 a 90 

gg) 
19 oltre 90 gg 

----- 

 
Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale 
che attraversa la strada o la piazza  ----- ----- 

1,27  al gg ----- 

 Esposizione pubblicitaria effettuata con aeromobili  ----- ----- 83 ----- 

 Esposizione pubblicitaria effettuata con palloni frenati e simili ----  ----- 42 ----- 

 
Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la distribuzione di 
materiale pubblicitario compreso il volantinaggio ---- ----- 

 
3,5 

----- 

 Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la pubblicità sonora  ---- ----- 10,33 ----- 

 

Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno 
e all'esterno di veicoli, compresi i cosiddetti camion vela  

0,38  ----- 

1.9 (fino a 30 gg) 
3.8 (da 30 a 60 

gg) 
5.7 (da 60 a 90 

gg) 
19 oltre 90 gg 

----- 

 Pubblicità su veicoli omologati come auto pubblicitarie  ----- ----- ----- ----- 



 

Pubblicità fatta attraverso i cartelli mobili monofacciali o 
bifacciali posti sui carrelli della spesa di supermercati o centri 
commerciali 
 

0,38          ----- 

1.9 (fino a 30 gg) 
3.8 (da 30 a 60 

gg) 
5.7 (da 60 a 90 

gg) 
19 oltre 90 gg 

 
 
 

----- 

 Pre-insegne o frecce direzionali 0,38 ----- ------ ----- 

 

Altre tipologie di occupazioni ed esposizioni pubblicitarie  
 0,38 ----- 

1.9 (fino a 30 gg) 
3.8 (da 30 a 60 

gg) 
5.7 (da 60 a 90 

gg) 
19 oltre 90 gg 

----- 

 
 

Fino a 1 mq: aumento del 100 
percento 
Da 1,01 a 5 mq: aumento del 100 
percento 
Da 5,01 a 8: aumento del 67 
percento 
Oltre 8 mq: aumento del 50 
percento 

Per l’esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa o illuminatala il coefficiente 
moltiplicatore viene moltiplicato 

 

Per le esposizioni pubblicitarie superiori a 5 mq è previsto aumento del 50 percento sulla tariffa base, laddove non prevista la casistica 

nell’allegato 1  

 

Per le esposizioni pubblicitarie superiori a 8 mq è previsto aumento del 50 percento sulla tariffa base, laddove non prevista la casistica 

nell’allegato 1  

 

La divisione del territorio comunale in ZONA 1 e ZONA 2 è da applicare solamente alle occupazioni di suolo pubblico, non alle  

fattispecie relative la pubblicità e le pubbliche affissioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

         

         

      

     

     



        

         

 

         

         

  

 

 

         

 

 

 

      
 

                                                  
  
 
 

 
COMUNE DI VAL LIONA 
TARIFFE STANDARD PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70x100 O FRAZIONI 

 

 
 

TARIFFA STANDARD € 0,60      

          
FINO A GIORNI O FRAZIONE 10 15 20 25 30 

MAGGIORAZIONE   72,00%  124,00%  175,00%    226,00% 278,00% 

  TOTALE €   € 1,03 1,34 €  1,65 €  € 1,96 2,27 €  

 

MANIFESTI DI CM. 70x100 oppure 100x70   FOGLI 1 

MANIFESTI DI CM. 100x140 oppure 140x100   FOGLI 2 

MANIFESTI DI CM. 140x200 oppure 200X140   FOGLI 4 

MANIFESTI DI M. 6x3     FOGLI 24 
 

 

PER OGNI COMMISSIONE INFERIORE A 50 FOGLI IL DIRITTO E’ MAGGIORATO DEL 50 % 

PER I MANIFESTI COSTITUITI DA OTTO FINO A DODICI FOGLI IL DIRITTO E MAGGIORATO DEL 50% 

PER I MANIFESTI COSTITUITI DA PIU' DI DODICI FOGLI IL DIRITTO E' MAGGIORATO DEL 100% 

 

Per l’esecuzione del servizio di affissione richiesto per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere o entro i due giorni 

successivi,  ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 07,00, o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del  canone, 

con un minimo di Euro 30,00 per ciascuna commissione. 

 
 
 
 
 
 

 


